
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.108 

 

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "SERVIZIO LUCE 4 - LOTTO1" 

ENELSOLE S.R.L 

APPROVAZIONE PIANO DETTAGLLIATO DEGLI INTERVENTI            

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTICINQUE del mese di AGOSTO alle ore 08:30 nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Sì 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Giust. 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa in videoconferenza alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA 

dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

- Con delibera n. 81 in data 01/07/2013 la Giunta Comunale, approvando il Piano Dettagliato 

degli Interventi, decideva di aderire alla "Convenzione per l’affidamento del Servizio Luce e 

dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, Servizio Luce 2 - Lotto 1 (Lombardia, 

Piemonte, Liguria, Valle d'Aosta)" attivata il 30.06.2011 tra CONSIP S.p.A. e Enel Sole 

S.r.l, sede legale in Viale Tor di Quinto 45/47 - 00191 Roma ai sensi dell’art.26 della legge 

23/12/1999, n. 488 e successive modifiche e dell’art. 58 della legge 23/12/2000 n. 388; 

- Con O.d.A. n. 809762 in data 16/07/2013 il Responsabile del Servizio LL.PP. aderiva alla 

Convenzione Consip Servizio Luce 2 - Lotto 1 per l’affidamento del Servizio Luce di 

conduzione, gestione e manutenzione degli impianti di illuminazione stradale, comprensiva 

della fornitura di energia elettrica; 

- Il servizio ha avuto decorrenza in data 01/01/2014 e andrà in scadenza il prossimo 

31/12/2022; 

 

RILEVATO CHE: 

- CONSIP S.p.A., in data 12 luglio 2021, attivava una nuova convenzione relativa al Servizio 

di gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforica e di efficientamento 

energetico degli stessi – Servizio Luce 4 – che, per il Lotto 1 relativo al Piemonte 2 

(Province di Alessandria; Asti; Biella; Cuneo; Torino; Verbano Cusio Ossola; Vercelli), Valle 

d’Aosta, ha visto come aggiudicataria la Enel Sole srl (sede legale in Via Flaminia n. 970 - 

Roma); 

- in data 17/02/2022 questo Comune ha trasmesso la richiesta preliminare di fornitura per il 

Servizio Luce – Edizione 4, al fine di dotarsi di un Piano Tecnico Economico, al fine di 

valutare la convenienza, o meno, alla sua adesione; 

- in data 04/03/2022 è stato sottoscritto congiuntamente il verbale di Presa Visione degli 

impianti di Illuminazione Pubblica siti sul territorio del Comune di Bricherasio, tra il 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico e il Responsabile della Società Enel Sole srl; 

 

ACCERTATO CHE: 

- in data 08/07/2022 con nota protocollo n. 0020709, acclarata al prot. Comunale al num 

7.186 del 08/07/2022, la società Enel Sole srl ha consegnato i seguenti elaborati: 

- Verbale di Sopralluogo 

- Piano Tecnico Economico 

- Allegato 1 - Consistenze dei punti luce e lanterne semaforiche 

- Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione 

- Allegato 3 - Relazione tecnica degli interventi 

- Allegato 4 - Piano di manutenzione 

- Allegato 5 - Computi metrici estimativi 

- Allegato 6 - Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati 

- Allegato 7 - Preventivo di spesa 

-  il Piano Tecnico Economico (PTE) prevede che la tipologia Contratto Standard (6 anni) non 

sia emettibile in quanto l’importo per la manutenzione straordinaria ed adeguamento 

normativo pari al 27,22 % del canone complessivo supera l’importo extra canone 

stanziabile dall’Amministrazione (massimo 10% del canone complessivo)  

- il Piano Tecnico Economico (PTE) prevede emettibile la tipologia Contratto Esteso (9 anni) 

con i seguenti importi: 

1. Canone annuale stimato servizio luce € 110.972,56  

2. Canone complessivo stimato servizio luce su base novennale € 998.753,04  



Relativo alla fornitura energia elettrica, manutenzione ordinaria ed i seguenti investimenti 

che il fornitore società Enel Sole srl ha l'obbligo di effettuare a proprie spese e senza oneri 

aggiuntivi da parte dell'Amministrazione, 

Tali investimenti a carico ENEL Sole, quantificati in 537.870,48 € sono così dettagliati: 

 

CODICE DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO Q.TA' IMPORTO CAPITOLO 

I.RE.1A* 

Sostituzione di apparecchi di illuminazione 

dotati di lampade o di ottiche non conformi alle 

normative, con apparecchi a LED 

144 96.706,22 € Canone 

I.RE.1B 
Sostituzione di apparecchi di illuminazione cut-

off con nuovi apparecchi a LED 
605 284.696,10 € Canone 

I.RE.1C Ricablaggio di apparecchi con modulo LED  46 6.836,37 € Canone 

I.RE.4 
Installazione orologio astronomico nei quadri 

elettrici  
57 15.445,71 € Canone 

I.AT.2 Installazione sistema di telecontrollo ad isola  57 115.202,03 € Canone 

I.MS.14 
Sostituzione e/o nuova posa di palo con 

eventuale braccio e fondazione 
4 4.369,56 € Canone 

I.MS.10 B Sostituzione derivazioni 140 14.614,49 € Canone 

   
537.870,48 € 

 
 

3. Importo stimato attività extra canone € 105.218,18 € opzionali ed a carico della 

Pubblica Amministrazione così dettagliati: 

 

CODICE DESCRIZIONE SINTETICA INTERVENTO Q.TA' IMPORTO REMUNERAZ. 

I.MS.4 Rifacimento linea interrata con scavo 50 3.678,58 € Extra Canone 

I.MS13 
Sostituzione e/o nuova posa di palo con 

eventuale braccio (fondazione esistente) 
23 21.470,62 € Extra Canone 

I.MS16 
Sostituzione e/o nuova posa di nuovo braccio su 

palo 
14 4.137,26 € Extra Canone 

I.MS.17 
Sostituzione e/o nuova posa di tesata aerea per 

sospensione apparecchi 
16 2.106,82 € Extra Canone 

I.MS.18 Manutenzione di sostegni esistenti 1 113,15 € Extra Canone 

I.MS.19 
Ampliamento nuovo complesso IP (compresa 

linea) 
38 65.898,74 € Extra Canone 

I.MS.26 Installazione telecamere videosorveglianza 3 7.813,01 € Extra Canone 

   
105.218,18 € 

 
 

4. Valore dell’Ordinativo Principale di Fornitura (2 + 3) € 1.103.971,22 

 

5. Preso atto, pertanto, che il canone per la tipologia di contratto esteso (9 anni) 

ammonta su base annua ad € 110.972,56 + IVA, tale canone verrà aggiornato ed adeguato 

annualmente sulla base del capitolato tecnico approvato da CONSIP punto 11.8; 

 

- Considerato che per il Contratto Esteso (9 anni), il fornitore società Enel Sole srl ha 

l'obbligo di effettuare a proprie spese e senza oneri aggiuntivi da parte 

dell'Amministrazione, interventi di riqualificazione energetica, di manutenzione 

straordinaria, di adeguamento normative e tecnologico per l’importo di € 537.870,48 €. 

 

CONSIDERATO CHE 



- la quota di extra canone non risulta vincolante per questa Amministrazione e pertanto, ove 

sia rilevata la necessità di utilizzo, si procederà ad autorizzare i relativi interventi (o 

identificandone congiuntamente con ENEL Sole altri sulla base di eventuali rinnovate 

esigenze) mediante delibera di giunta comunale, prevedendone adeguata copertura 

finanziaria. 

- l’adesione alla convenzione Consip Luce 4 consentirà di ammodernare l’attuale sistema di 

illuminazione pubblico. 

- l’adesione alla convenzione Consip Luce 4 darà origine ad un contratto tra fornitore del 

servizio ed Amministrazione Comunale della durata di 9 anni; 

- l’adesione alla Convenzione Consip Luce 4 è migliorativa nella gestione della spesa 

sostenuta, rispetto alla Convenzione Consip Luce 2 attualmente in essere; 

 

RITENUTO opportuno aderire alla convenzione Consip Luce 4, dando attuazione alle 

disposizioni di cui all’art.1, c. 7 del D.L. 6 luglio del 2012, n. 95; 

 

VISTO il Piano Tecnico Economico PTE) relativo al Servizio di fornitura luce e servizi connessi 

ed opzionali, presentato dalla società Enel Sole srl 08/07/2022 con nota protocollo n. 

0020709, acclarato al prot. Comunale al num 7.186 del 08/07/2022, allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 09/12/2021 è stato approvato lo 

schema di Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-

2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 30/12/2021 è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/12/2021 è stata approvato il bilancio 

di previsione 2022/2024 

 

VISTI:  

- il D.Lgs n. 50/2016; 

- il D.P.R. n. 207/2010; 

- il D.Lgs. n. 81/2008; 

- il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e trasfusa nel 

D.P.R. n. 207/2010 e nei limiti di compatibilità con il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il D.M. 07/03/2018 n. 49; 

- la L. n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la L. n. 190/2012; 

- il D.Lgs. 33/2013; 

- lo Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO del parere favorevole, espresso ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 

174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 dal Responsabile interessato, o in caso di assenza 

del responsabile) dal Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato 

dal Presidente  

 

 



DELIBERA 

 

1) La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 

 

2) Di autorizzare il Responsabile del Servizio Tecnico ad aderire alla convenzione Consip 

“Servizio Luce 4 – lotto 1”, stipulata da Consip S.p.a. con aggiudicataria la società Enel 

Sole srl e dare corso a tutte le attività tecniche, amministrative e contabili necessarie. 

 

3) Di approvare il Piano Tecnico Economico (PTE), presentato dalla società Enel Sole srl, in 

data 08/07/2022 con nota protocollo n. 0020709, acclarato al prot. Comunale al num 7.186 

del 08/07/2022, relativo al Servizio Luce Convenzione Consip Servizio Luce Ed. 4 e relativi 

allegati a seguito elencati: 

- Verbale di Sopralluogo 

- Piano Tecnico Economico 

- Allegato 1 - Consistenze dei punti luce e lanterne semaforiche 

- Allegato 2 - Consistenze dei POD e quadri di alimentazione 

- Allegato 3 - Relazione tecnica degli interventi 

- Allegato 4 - Piano di manutenzione 

- Allegato 5 - Computi metrici estimativi 

- Allegato 6 - Schede tecniche e documenti illustrativi dei materiali utilizzati 

- Allegato 7 - Preventivo di spesa 

 

4) Di dare atto che: 

a. il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è BRUNO FRANCO 

Romina, Responsabile del Servizio Tecnico. 

b. Il presente atto non prevede impegni di spesa; 

c. la quota di extra canone non risulta vincolante per questa Amministrazione e, ove 

sia rilevata la necessità di utilizzo, si procederà ad autorizzare i relativi interventi (o 

identificandone congiuntamente con ENEL Sole altri sulla base di eventuali 

rinnovate esigenze) mediante delibera di giunta comunale, prevedendone adeguata 

copertura finanziaria. 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


